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Høring angående organisationernes indsats på ligelønsom-
rådet 

Til rette vedkommende. 
 
Idet AC skal takke for medvirken i høringen vedrørende ligelønsredegø-
relsen- jf. brev fra Beskæftigelsesministeriet af 30. november 2012 ved 
Karen Thormann, vil vi gerne pege på en række initiativer og indsatser 
som AC har medvirket til de seneste 3 år. Såvel som hovedorganisation 
og som forhandlingsorganisation. 
 
Indledningsvist skal fremhæves den store indsats, der blev lagt i arbej-
det i Lønkommissionen. AC spillede en aktiv rolle her ud fra en grundop-
fattelse om nødvendigheden af, at få skabt et fælles billede af, hvor 
langt Danmark er nået i spørgsmålet om ligeløn/ligestilling mellem 
mænd og kvinder. 
 
Kommissionens rapporter afdækkede, at langt størsteparten af lønfor-
skellene kan forklares ud fra det sektoropdelte arbejdsmarked. Tages 
der endvidere højde for deltidsarbejde, branche, ledelse, uddannelse, 
anciennitet samt en række andre faktorer viste rapporten, at den så-
kaldt uforklarede lønforskel for mange faggrupper stort set var forsvun-
det.  
 
Lønkommissionens arbejde førte også til en bredere erkendelse af, at 
diskussioner om ligeløn ikke alene kan tegnes ud fra øjebliks billeder. 
Der er behov for opgørelser af standardiserede livsindkomstberegninger 
hvor der tages højde for arbejdsmarkedstilknytning, uddannelse mv. AC 
finder fortsat, at sidstnævnte tilgang vil kunne bidrage yderligere til af-
klaringen af eventuelle kønsmæssige lønforskelle – særligt hvis der også 
tages højde for vilkårene som pensionist.   
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Side 2 af 3 Lønkommissionen berørte endvidere diskussionen om kvinders veje til 
ledelse i den offentlige sektor. Her har AC’s medlemsorganisationer ef-
terfølgende på forskellig måde – bla. via egne fagblade og debatindlæg i 
pressen – gjort opmærksom på kvindernes manglende karrieremulighe-
der. Hovedfokus har været kvinder i ledelsesstillinger, og hvilke redska-
ber der skal til for at få rekrutteret flere kvinder til disse stillinger. 
I AC kredsen diskuteres aktuelt den problemstilling, som det stadig sti-
gende antal kvinder på de længerevarende uddannelser, rejser. Hvilke 
ligestillingsmæssige betydning dette struktur skift kan få bør være et 
fokusområde. 
 
På det statslige og det kommunale forhandlingsområde har AC medvir-
ket i udarbejdelsen af de lønstatistiske forhandlingsportaler – ”Lønover-
blik.dk”(stat), ”Kommunal lønstatistik.dk”(KL). Disse offentligt tilgænge-
lige statistikker er oprettet ud fra et ønske om, at give lokale forhandle-
re (arbejdsgivere og tillidsrepræsentanter) fælles værktøjer til at kunne 
følge den lokale løndannelse. Herunder vurdere den kønsmæssige løn-
udvikling indenfor faggrupper.  
 
Et element i OK11 forhandlingsresultatet på det kommunale område var 
et projekt om kønsligestilling og lokal løndannelse. Med udgangspunkt i 
en kortlægning af udvalgte større kommuner drøftede parterne, hvordan 
kønsaspektet indgår i kommunernes lønpolitik. Og SFI fik opgaven at 
lave en kvalitativ beskrivelse af den lokale løndannelse. Rapporten her-
om udkom i juni 2012 – ”Lokal løn på kommunale arbejdspladser”. Ho-
vedresultaterne pegede på, at der ikke lokalt sker en kobling mellem løn 
og køn, samt at de tilgængelige kønsopdelte lønstatistikker ikke benyt-
tes i tilknytning til forhandlingerne.  
 
Ved såvel OK11 som ved de nuværende OK13 forhandlinger har 
AC – sammen med de øvrige lønmodtager organisationer på det 
offentlige område – fremsat krav om, at øge antallet af uger med 
lønnet barsel til far. Dette ud fra en erkendelse af, at dette er det 
eneste reelle instrument, som kan modvirke den kønsmæssige 
uligestilling.  I relation til såvel løn, pension, karriere mv. Kravet 
blev afvist ved OK11 forhandlingerne, men fremlægges ved OK13 
som et af få udvalgte pejlemærker i denne forhandlingsrunde.  
 
Afslutningsvis et bidrag fra en af de større AC organisationer på det pri-
vate arbejdsmarked. Forbundet Kommunikation og Sprog (KS) har ud-
arbejdet et detaljeret overblik over egne initiativer på ligelønsområdet: 
 
”KS har udviklet en barselsrefusionsberegner, hvor det er muligt at fore-
tage en individuel beregning for de virksomheder, der er omfattet af 
Barsel.dk.  
 



 

Side 3 af 3 For hovedparten af vores medlemmers vedkommende kan vi med ud-
gangspunkt i beregneren sikre, at både mænd og kvinder får en højere 
løn i en længere periode, samtidig med at arbejdsgiveren kan holdes 
udgiftsneutral. Vi har gentagne gange oplevet, at denne konkrete råd-
givning rent faktisk får de små- og mellemstore virksomheder til at an-
vende ordningen. 
 
Som led i vores arbejde med udbredelse af kendskabet til Barsel.dk har 
vi endvidere skrevet til beskæftigelsesministeren og ATP. Beskæftigel-
sesministeren oplyste i den anledning, at vores henvendelse har givet 
Barsel.dk en erkendelse af, at der er et behov for vejledning af virksom-
hederne, som man ikke hidtil har været tilstrækkeligt opmærksom på. 
ATP oplyste i forlængelse heraf, at de allerede var i gang med at udar-
bejde en barselsberegner og var så langt i processen, at de ikke fandt 
det formålstjenligt at høre yderligere om KS’ beregner og erfaringerne 
på baggrund heraf. Vi bemærker, at ATP’s barselsberegner endnu ikke 
er offentligt tilgængelig. 
 
KS har i perioden afholdt barselskarrierecaféer for at sikre faglig spar-
ring mellem de barslende i en tid, hvor fagligheden træder i baggrun-
den. Dels har formålet været faglige oplæg, og dels har der været en 
langsigtet strategi med den hensigt at fastholde de barslende på ar-
bejdsmarkedet. På den måde har vi til hensigt at minimere risikoen for 
at barselsorloven har indflydelse på den barslendes lønudvikling.  
 
Siden starten af året har vi i KS opprioriteret farens barsel og har som 
led i dette arbejde udarbejdet en barselspjece særligt til faren.  
 
På nuværende tidspunkt er der ikke en særlig refusionsret af pension i 
Barsel.dk. Det forekommer uhensigtsmæssigt, særligt set i lyset af at 
visse af de decentrale refusionsordninger yder refusion af pension. Ty-
pisk har kvinder et individuelt tab på pensionsordningen under afholdel-
se af barselsorlov, og skulle forældrene senere blive skilt, vil pensions-
ordningerne som udgangspunkt ikke blive delt mellem dem. Vi har i KS 
også på tegnebrættet at arbejde for sikring af syge barselsendes vilkår.” 
 
For eventuelle spørgsmål til ovenstående er I mere end velkomne til at 
kontakte enten AC’s formand Erik Jylling, eller – hvis af mere teknisk 
karakter – undertegnede. 
 
Med venlig hilsen 

Gitte T. Henriksen, Cheføkonom 

E: gth@ac.dk, mobil:  22495863 


